TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH TÂY NINH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /CTTNI-TTHT
V/v Chính sách ưu đãi thuế TNDN

 Tây Ninh, ngày        tháng       năm

Kính gửi: Công ty TNHH Công Nghiệp Cao Su An Cố
(Địa chỉ: Ẩp Trâm Vàng, xã Thanh Phước, huyện Gò Dầu, tỉnh Tây Ninh;

Mã số thuế: 3900444483)

Cục Thuế nhận được công văn số 01/2023/AC ngày 09/5/2023 của Công ty
TNHH Công Nghiệp Cao Su An Cố về việc xác định thuế suất ưu đãi cho dự án.
Vấn đề này Cục Thuế tỉnh Tây Ninh có ý kiến như sau:

Căn cứ Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) số 14/2008/QH12 ngày 03
tháng 06 năm 2008;

Căn cứ giấy chứng nhận đầu tư số 451023000119 do UBND tỉnh Tây Ninh
chứng nhận lần đầu ngày 07 tháng 10 năm 2008; Chứng nhận thay đổi lần thứ nhất
ngày 17 tháng 06 năm 2011 do UBND tỉnh Tây Ninh cấp;

Căn cứ Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18 tháng 06 năm 2014 của Bộ
Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013
của chính phủ quy định và hướng dẫn thi hành Luật Thuế thu nhập doanh
nghiệp.

- Tại khoản 6 Điều 13 Luật thuế TNDN số 14/2008/QH12 ngày
03/6/2008  quy định:

"Điều 13. Ưu đãi về thuế suất
...
6. Thời gian áp dụng thuế suất ưu đãi quy định tại Điều này được tính từ

năm đầu tiên doanh nghiệp có doanh thu."
...
- Tại khoản 6 Điều 19 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014

của Bộ Tài chính quy định:
"Điều 19. Thuế suất ưu đãi.
...
6. Thời gian áp dụng thuế suất ưu đãi quy định tại Điều này được tính liên

tục từ năm đầu tiên doanh nghiệp có doanh thu từ dự án đầu tư mới được hưởng
ưu đãi thuế..."

- Tại mục 7 Giấy chứng nhận đầu tư số 451023000119 Chứng nhận
thay đổi lần thứ nhất do UBND tỉnh Tây Ninh cấp ngày 17 tháng 06 năm
2011 quy định.

"7. Các ưu đãi đối với dự án:

2

...
* Đối với dự án thực hiện tại lô đất có diện tích 30.285 m2  trên cơ sở nhận

chuyển nhượng dự án của Công ty TNHH Săm lốp  xe Hồng Phúc:
- Thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp bằng 10% (mười phần trăm) kể từ

năm có thu  nhập chịu thuế đến hết năm thứ ba mươi kế từ ngày 05/8/1993. Từ
năm thứ ba mươi mốt đến hết thời hạn hoạt động của dự án, thuế suất thuế thu
nhập doanh nghiệp bằng 25% thu nhập chịu thuế "

...
- Tại Điều 22 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài

chính quy định:
"Điều 22. Thủ tục thực hiện ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp
Doanh nghiệp tự xác định các điều kiện ưu đãi thuế, mức thuế suất ưu đãi,

thời gian miễn thuế, giảm thuế, số lỗ được trừ (-) vào thu nhập tính thuế để tự kê
khai và tự quyết toán thuế với cơ quan thuế.

Cơ quan thuế khi kiểm tra, thanh tra đối với doanh nghiệp phải kiểm tra
các điều kiện được hưởng ưu đãi thuế, số thuế thu nhập doanh nghiệp được
miễn thuế, giảm thuế, số lỗ được trừ vào thu nhập chịu thuế theo đúng điều kiện
thực tế mà doanh nghiệp đáp ứng được. Trường hợp doanh nghiệp không đảm
bảo các điều kiện để áp dụng thuế suất ưu đãi và thời gian miễn thuế, giảm thuế
thì cơ quan thuế xử lý truy thu thuế và xử phạt vi phạm hành chính về thuế theo
quy định."

Căn cứ các quy định nêu trên, đề nghị Công ty TNHH Công Nghiệp Cao Su
An Cố đối chiếu giấy chứng nhận đầu tư và tình hình thực tế hoạt động sản xuất
kinh doanh của Công ty để xác định thời gian hưởng thuế suất ưu đãi thuế thu nhập
doanh nghiệp theo quy định.

Công văn này thay thế Công văn số 3562/CTTNI-TTHT ngày 16/10/2023 của
Cục thuế tỉnh Tây Ninh trả lời Công ty TNHH Công Nghiệp Cao Su An Cố.

 Cục Thuế tỉnh Tây Ninh thông báo đến Công ty TNHH Công Nghiệp Cao
Su An Cố biết để thực hiện đúng theo quy định tại các văn bản quy phạm pháp
luật./.

KT.CỤC TRƯỞNG
Nơi nhận:
-Tổng cục Thuế (báo cáo);
-Như trên;
-BLĐ Cục Thuế;
-Phòng TTKT số 1;
-Phòng NV-DT-PC;
-Website Cục Thuế;
-Lưu: VT, TTHT(6b).

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hồ Ngọc Vân

		2023-10-17T10:52:12+0700
	VN
	Trịnh Bá Nhị
	Ký bởi Trịnh Bá Nhị

		2023-10-17T14:24:20+0700
	VN
	Hồ Ngọc Vân
	Ký bởi Hồ Ngọc Vân

		2023-10-17T15:09:03+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:3600, ngày 17, tháng 10, năm 2023

		2023-10-17T15:09:03+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:3600, ngày 17, tháng 10, năm 2023

		2023-10-17T15:09:04+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:3600, ngày 17, tháng 10, năm 2023

		2023-10-17T15:09:05+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:3600, ngày 17, tháng 10, năm 2023

		2023-10-17T15:11:47+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Tây Ninh